Совет депутатов

муниципального образования
«Усть-Лужское сельское поселение»

муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области
РЕШЕНИЕ
от 17 декабря 2007 года № 219
	«Об утверждении Положения о плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение»

Заслушав информацию заместителя главы администрации Втюриной Т.В. , в соответствии с федеральным законом «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации № 189-ФЗ от 20.12.2004 г. и другими законодательными актами Российской Федерации в части совершенствования системы оплаты жилья и коммунальных услуг, Совет депутатов МО «Усть-Лужское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» (приложение № 1)  и ввести его в действие с момента опубликования в средствах массовой информации.
2. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.

3. Исполнение данного решения возложить на администрацию МО «Усть-Лужское сельское поселение».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию по ЖКХ, строительству, транспорту и связи.
Глава муниципального образования
«Усть-Лужское сельское поселение»                                                                                        Э.И. Сякки
Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО «Усть-Лужское сельское поселение»
от 17.12.2007 № 219
ПОЛОЖЕНИЕ

о плате за пользование жилым помещением (плате за наем)

муниципального жилищного фонда

муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» № 189-ФЗ от 29.12.2004 г. и другими законодательными актами Российской Федерации в части совершенствования системы оплаты жилья и коммунальных услуг.

1.2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кингисеппское городское поселение» (далее – плата за наем жилого помещения) – это плата, взимаемая собственником жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» (далее – муниципальный жилищный фонд) или действующим от его имени уполномоченным органом местного самоуправления,  либо управомоченным лицом (наймодателем),  с  нанимателей жилого помещения по договору социального найма жилого помещения или договору найма жилого помещения и являющаяся доходом собственника от предоставления жилого помещения в наем.

1.3. Независимая экспертиза цен платы за наем жилого помещения не производится.

2. Плательщики платы за наем жилого помещения

2.1. Плательщиками платы за наем жилого помещения являются наниматели жилых муниципальных помещений.

2.2. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом РФ порядке малоимущими, проживающие по договору социального найма, освобождаются от внесения платы за наем жилого помещения.

3. Размер платы за наем жилого помещения

3.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается Советом депутатов МО «Усть-Лужское сельское поселение» в пределах, не превышающих областной стандарт стоимости капитального ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов.

3.2. Наймодатель обязан информировать в письменной форме нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда об изменении размера платы за наем жилого помещения не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты предоставления платежных документов, на основании которых будет вносится плата за наем жилого помещения в ином размере.

4. Порядок исчисления платы за наем жилого помещения

4.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

4.2. При проживании граждан в коммунальных квартирах и отдельных комнатах в общежитиях размер платы за наем определяется как произведение соответствующей цены на жилую площадь занимаемых жилых помещений, а при проживании в одной комнате общежития нескольких граждан – на часть жилой площади, исходя из доли занимаемой площади.

5. Порядок начисления, перечисления и сроки уплаты платы за наем жилого помещения

5.1. Начисление платы за наем жилого помещения в разрезе лицевых счетов нанимателей по поручению собственника производится предприятиями (учреждениями, организациями), осуществляющими начисление платежей за оказанные населению жилищно-коммунальные услуги.

5.2. Начисление платы за наем жилого помещения производится одновременно с начислением платежей за жилищно-коммунальные услуги и оформляется в виде отдельной квитанции.

5.3. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателями ежемесячно до 10 (десятого) числа месяца, следующего за истекшим.

5.4. Плата за наем жилого помещения вносится на основании платежных документов, представленных не позднее 1 (первого) числа месяца, следующего за истекшим.

5.5. Плата за наем жилого помещения поступает в бюджет МО «Усть-Лужское сельское поселение».

5.6. Наниматели несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за пользование жилым помещением (плату за наем) обязаны уплатить собственнику пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не оплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

6. Льготы по оплате за наем жилого помещения

6.1.
Льготы по плате за наем жилого помещения предоставляются категориям граждан, имеющим льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, в порядке и соответствии с действующим законодательством.

7.
Учет поступления платы за наем жилого помещения

7.1.
Учет поступления платы за наем жилого помещения в разрезе лицевых счетов нанимателей по поручению собственника производится предприятиями (учреждениями, организациями), осуществляющими начисление платы за наем жилого помещения.

7.2. Предприятия  (учреждения, организации), осуществляющие учет поступления платы за наем жилого помещения, ежемесячно представляют отчет собственнику жилого помещения муниципального жилищного фонда о начисленных и поступивших от нанимателей сумм платы за наем жилого помещения и списки задолжников по оплате за наем.

8. Расходование средств

8.1.  Полученные средства от взимания платы за наем жилого помещения используются на:

8.1.1.
капитальный ремонт жилищного фонда;

8.1.2. реконструкцию жилищного фонда;

8.1.3. модернизацию оборудования жилищного фонда.

9. Ответственность и контроль.

9.1. Ответственность за правильность начисления и учета поступления платы за наем жилого помещения несут руководители и главные бухгалтера предприятий (организаций, учреждений), осуществляющих начисление и учет поступления платы за наем жилого помещения в соответствии с действующим законодательством РФ.

9.2. Ответственность за своевременность и полноту внесения платы за наем жилого помещения несут наниматели в соответствии с жилищным законодательством РФ.

9.3. Ответственность за целевое использование бюджетных средств несут руководители и главные бухгалтера управляющих и эксплуатирующих организаций в соответствии с бюджетным законодательством РФ.

9.4. Контроль за полным и своевременным внесением нанимателями платы за наем жилого помещения и работу по взысканию задолженности осуществляет  собственник жилого помещения муниципального жилищного фонда или по поручению собственника муниципального жилого помещения предприятия (учреждения, организации), осуществляющие начисление и учет поступления платы за наем жилого помещения.

9.5. Контроль за правильным начислением и учетом поступления платы за наем жилого помещения осуществляет Администрация МО «Усть-Лужское сельское поселение».

9.6. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация МО «Усть-Лужское сельское поселение.